
 

Mod. A -  Originale 

DECRETO N.  41  DEL   17/04/2023 

 

Oggetto: Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020. Programma Operativo della Regione del Veneto (POR 

FESR 2014-2020). Procedura aperta per l’acquisizione del Servizio integrato di ideazione e realizzazione degli 

interventi di comunicazione, informazione e pubblicità previsti nella Strategia di Comunicazione del Programma. 

Asse 7 Assistenza tecnica. DGR n. 159 del 16/02/2018. DDR n. 102 del 13/09/2018, n. 17 del 04/03/2019 e n. 34 del 

24/04/2019. Conclusione del procedimento amministrativo ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 e disposizione 

di pagamento del saldo spettante all’esecutore. CIG: 76217746DF - CUP: H11F18000190009. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: Il presente provvedimento conclude il procedimento amministrativo in applicazione delle 

disposizioni previste per la verifica di conformità, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs 50/2016, in relazione alla 

conclusione del contratto relativo alla procedura aperta per l’acquisizione del Servizio integrato di ideazione e 

realizzazione degli interventi di comunicazione, informazione e pubblicità previsti nella Strategia di Comunicazione 

del POR FESR 2014-2020 - Asse 7 Assistenza tecnica (D. Lgs. n. 50/2016, art. 60) e dispone il pagamento del saldo 

spettante all’esecutore rinviando la liquidazione della relativa spesa a successivo provvedimento. 

 
____________________________________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 

 

 

PREMESSO CHE:   

 
- con Decisione C(2015) 5903 del 17 agosto 2015 la Commissione europea ha approvato il Programma 

Operativo Regionale (POR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo “Investimenti a favore 

della crescita e dell'occupazione” 2014-2020 della Regione del Veneto e la Giunta regionale ne ha preso atto 

con DGR n. 1148 del 01/09/2015; ulteriori modifiche e revisioni di determinati elementi del POR sono state 

approvate con successive Decisioni della Commissione n. C (2018) 4873 del 19/07/2018, n. C (2019) 4061 

del 05/06/2019 e n. C (2020) 7754 del 05/11/2020; 

 
- con DGR n. 159 del 16 febbraio 2018 la Giunta regionale ha autorizzato l’indizione di una gara d'appalto 

europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. (di seguito “Codice”), per 

l’affidamento del Servizio integrato di ideazione e di realizzazione degli interventi di comunicazione, 

informazione e pubblicità previsti nella Strategia di Comunicazione del POR FESR 2014-2020 esperita 

utilizzando, ai sensi dell’art. 95, comma 3, il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e dato atto degli elementi essenziali 

del contratto individuati dal Direttore della Direzione Programmazione Unitaria - Autorità di gestione del 

Programma; 

 

- con la medesima DGR è stato individuato quale Responsabile unico del procedimento (RUP) della gara in 

esame, ai sensi del Codice, il Direttore della Direzione Programmazione Unitaria; 

 

- con DDR n. 102 del 13 settembre 2018 del Direttore della Direzione Programmazione Unitaria è stata indetta 

la gara e sono stati approvati i relativi atti stabilendo una durata del servizio pari a 36 mesi con possibilità, 

alla scadenza del contratto, di rinnovo per ulteriori 24 mesi e comunque non oltre il 31 ottobre 2023; l’importo 

complessivo a base d’asta è stato stimato pari a Euro 1.200.000,00, IVA esclusa, e i costi per la sicurezza 



 

Mod. A - Originale                       Ddr   n.   41    del    17/04/2023                                               pag. 2 di 4 

pari a Euro 0,00, non ravvisando rischi interferenziali, mentre il valore stimato massimo dell’appalto, 

comprensivo dell’opzione di rinnovo, pari a Euro 2.000.000,00 IVA esclusa; 

 

- con il DDR citato è stato nominato quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101, 

c. 1, del Codice e delle linee guida Anac n. 3, il Direttore dell’U.O. Programmazione e gestione FESR (oggi 

UO Programmazione e Gestione FESR e FSC); 

 

- in esito alla procedura aperta, con DDR n. 17 del 04 marzo 2019, il Direttore della Direzione 

Programmazione Unitaria ha approvato, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del Codice, la proposta di 

aggiudicazione della gara e aggiudicato il Servizio integrato di ideazione e di realizzazione degli interventi 

di comunicazione, informazione e pubblicità previsti nella Strategia di Comunicazione del POR FESR 2014-

2020 al RTI costituendo tra Heads Srl (mandataria) con sede in Via Don Gino Martin 11, 35020 Codevigo 

(PD) – CF 04166630287 e Digical Consulting Srl (mandante) con sede in Via Caduti di Via Fani 158, 87100 

Cosenza – P.IVA. 02801420783 per un importo pari a Euro 980.400,00 più IVA al 22% per euro 215.688,00 

per complessivi Euro 1.196.088,00; 

 

- con DDR n. 34 del 29 aprile 2019 il Direttore della Direzione Programmazione Unitaria ha preso atto 

dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione in esito alla positiva verifica dei requisiti in capo al RTI 

aggiudicatario e proceduto all’assunzione dell’impegno di spesa e all’accertamento della relativa entrata, per 

gli importi sopra indicati; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

- in data 23 maggio 2019 è stato sottoscritto in forma pubblica amministrativa con modalità elettronica il 

contratto di appalto rep. numero 7675 tra il Direttore della Direzione Programmazione Unitaria e il legale 

rappresentante del RTI per l’importo di Euro 980.400,00, IVA al 22% esclusa, con termine contrattuale 

previsto in 36 mesi dalla data di sottoscrizione; 

 

- in data 23 maggio 2022 il contratto è venuto a scadenza; 

 

- nel rispetto di termini e modalità previsti ai fini dell’eventuale contraddittorio, in data 17 ottobre 2022 è stato 

adottato dal RUP il Certificato di ultimazione delle prestazioni, trasmesso anche all’esecutore con nota n. 

0482953 del 17/10/2022; 

 

VISTA la Relazione del RUP del 18 ottobre 2022 sull’operato dell’esecutore e sulle verifiche effettuate al termine 

del contratto redatta ai sensi del punto 8, lett. n) delle Linee Guida ANAC n. 3, con cui è stata attestata la regolare 

esecuzione del servizio per l’importo complessivo di euro 1.172.084,52 (IVA inclusa) di cui euro 1.166.224,10 già 

liquidati e pagati, rimanendo da liquidare le ritenute operate ai sensi dell’art. 30 comma 5 bis del D.Lgs n. 50/2016 

pari a euro 5.860,42 (IVA inclusa);  

 

CONSIDERATO che l’art. 102 del Codice ai commi 2 e 3 stabilisce che i contratti pubblici sono soggetti a verifica 

di conformità per i servizi e per le forniture, nel termine di 6 mesi dall'ultimazione delle prestazioni, per certificare 

che l'oggetto del contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative sia 

stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali;  

 

CONSIDERATO che il periodo di 6 mesi previsto dal Codice per l’esecuzione e conclusione della verifica e 

certificazione di conformità dell’appalto decorre dalla data del Certificato di ultimazione delle prestazioni; 

 

VISTO il DDR n. 145 del 03 novembre 2022 del Direttore della Direzione Programmazione Unitaria con cui è stata 

nominata verificatore della conformità del servizio in parola, la dott.ssa Rita Bertocco – Direttore della Unità 

Organizzativa Cooperazione Territoriale e Macrostrategie Europee della Regione del Veneto; 

 



 

Mod. A - Originale                              Ddr   n.   41    del  17/04/2023                                    pag. 3 di 4 

VISTO il proprio DDR n. 17 del 08 marzo 2023 con cui è stata disposta l’assunzione, da parte della sottoscritta, per 

il contratto di cui in oggetto, delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento quale nuovo Direttore della 

Direzione Programmazione Unitaria ai sensi della L.R. n. 54/2012 e s.m.i, e la nomina, quale nuovo Direttore 

dell’Esecuzione, in luogo del Direttore pro-tempore della  UO Programmazione e Gestione FESR e FSC, del dott. 

Stefano Tinazzi - Posizione organizzativa Assistenza Tecnica e Segreteria Tecnica del POR FESR presso la UO 

Programmazione e Gestione FESR e FSC della Direzione Programmazione Unitaria; 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 0198411 del 12 aprile 2023, è stato trasmesso all’esecutore il Certificato di 

verifica di conformità del servizio redatto e sottoscritto dal verificatore ai sensi dell’art. 102, comma 3, del Codice e 

che l’atto è stato restituito a sua volta sottoscritto dall’esecutore senza riserve o controdeduzioni in data 17 aprile 

2023 a mezzo PEC prot. n. 204197; 

 

DATO ATTO che con la medesima nota è stato richiesto all’esecutore, ai fini della liquidazione del saldo finale, di 

costituire, ai sensi e per gli effetti degli articoli 103, comma 6, e 102, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

apposita garanzia fideiussoria pari all'importo della rata di saldo riportata nel Certificato, maggiorato degli interessi 

legali calcolati al tasso vigente per il periodo intercorrente tra la data di emissione del Certificato di verifica di 

conformità e l'assunzione del carattere di definitività del medesimo (due anni dall’emissione del Certificato de quo); 

 

VISTA la succitata nota PEC prot. n. 204197 del 17 aprile 2023 con cui l’esecutore ha trasmesso la polizza 

fidejussoria n. 430205216 rilasciata da Generali Italia Spa, Agenzia Mogliano Veneto (TV) - P.IVA 01333550323, 

quale garanzia richiesta ai sensi dell’art. 103 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

CONSIDERATO che, con riferimento al Certificato di verifica di conformità, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs 

50/2016, nelle more dell’approvazione del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, si applica l'articolo 

216, comma 16 e che pertanto, in applicazione dell’art. 234 del D.P.R. n. 207/2010, mediante l’adozione del presente 

provvedimento si prende atto, confermandone i contenuti, del Certificato di verifica di conformità redatto in data 

12/04/2023, e viene disposto il pagamento del saldo spettante pari ad € 5.860,42 (di cui € 4.803.63 imponibile ed € 

1.056,79 di IVA) rinviando la liquidazione della relativa spesa a successivo provvedimento; 

 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2023/2025 (Allegato A alla DGR n. n. 96 del 30 gennaio 

2023; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i; 

 

VISTA la Legge n. 241/1990 e e s.m.i; 

 

VISTO l’art. 2, comma 2 della Legge Regionale 54/2012 e e s.m.i; 

 

DECRETA 
 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2. di prendere atto, confermandone i contenuti, del Certificato di verifica di conformità redatto in data 12 aprile 2023 

dal verificatore dott.ssa Rita Bertocco – Direttore della Unità Organizzativa Cooperazione Territoriale e 

Macrostrategie Europee della Regione del Veneto; 

 

3. di disporre il pagamento del saldo spettante a favore della ditta HEADS SRL, (CF 04166630287) mandataria del 

RTI affidatario del “Servizio integrato di ideazione e di realizzazione degli interventi di comunicazione, informazione 

e pubblicità previsti nella Strategia di Comunicazione del POR FESR 2014-2020” pari ad € 5.860,42 (di cui € 

4.803.63 imponibile ed € 1.056,79 di IVA) rinviando la liquidazione della relativa spesa a successivo provvedimento; 



 

Mod. A - Originale                       Ddr   n.   41    del    17/04/2023                                               pag. 4 di 4 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla dott.ssa Rita Bertocco – Direttore della Unità Organizzativa 

Cooperazione Territoriale e Macrostrategie Europee della Regione del Veneto, incaricata della verifica di conformità; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento all'operatore economico aggiudicatario del contratto, RTI tra Heads Srl 

(mandataria) e Digical Consulting Srl (mandante); 

 

6. di pubblicare, a sensi dell’art. 29 del Codice, il presente provvedimento nel sito internet della Regione del Veneto, 

alla pagina “Bandi, Avvisi e Concorsi” e sul portale del Ministero delle infrastrutture e trasporti, nelle pagine dedicate 

al contratto in oggetto; 

 

7. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 
 

 

Il Direttore 

Caterina De Pietro 

(firmato digitalmente) 

 

 

 
 

 

 

 

 


